
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI  

 
                

   HOTĂRÂRE Nr.54/2022 
privind aprobarea valorii investițiilor aferente UAT Comuna Leliceni 
și participarea Consiliului Local la cofinanțarea „Proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul 
Harghita, în perioada 2014 – 2020” 

 

Consiliul local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară pe data de 23 decembrie 

2022, convocată prin Dispoziţia primarului nr.129/2022. 

Având în vedere: 
- Având în vedere solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz” 
- Proiectul de hotărâre nr.97/2022 privind aprobarea valorii investițiilor aferente UAT Comuna 

Leliceni și participarea Consiliului Local la cofinanțarea „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, în perioada 2014 – 2020” 

- Referatul de aprobare nr.98/2022 al d-lui Nagy István-Alfréd – Primarul comunei Leliceni 
- Raportul nr. 3548/2022 al Compartimentului de resort, privind aprobarea valorii investițiilor 

aferente UAT Comuna Leliceni și participarea Consiliului Local la cofinanțarea „Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, în perioada 
2014 – 2020”, 

- Luând în considerare avizul favorabil al comisiei pentru: 
o Activități economico-financiare, juridică și de disciplină; 
o Activități social culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 

socială, protecție copii, tineret și sport; 
o Activități pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului 

și turism; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; În conformitate cu prevederile Art. 16. alin (3), lit a), 
precum și art. 21, alin.(1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz” 
Egyesület; 

 Având în vedere prevederile art. 84, alin.(4) și (5),  art. 89, alin. (1),(2) și (3), art, 90. alin. 
(1), art. 92. alin. (1) precum și art. 129, alin. 2, lit. b) și alin. (4) lit. d) și g) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, proiectul de hotărâre a fost înregistrat în Registrul special pentru evidența 
anunțurilor referitor la elaborarea unor proiecte de acte administrative normative și la ședințele 
publice ale consiliului local sub. nr. 97/2022  și a fost afișat la sediul Primăriei Comunei Leliceni, 
în spațiul accesibil publicului atestat prin procesul verbal de afișare nr. 3189/07.11.2022.  

 Văzând art. 59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative – Republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e)  alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196 
alin. (1) lit. a), art.627 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările  

 



 

și completările, ulterioare, precum și art.59, art. 60 și 61 ale Legii 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative. 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă, din valoarea totală a Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, în perioada 2014 – 2020, valoarea 
investițiilor aferente UAT Comuna Leliceni în sumă totală de 3.904.776 euro, fără TVA. 

Art. 2. Se aprobă participarea Consiliului Local al UAT Comuna Leliceni la cofinanțarea 
Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, 
în perioada 2014 – 2020, cu suma totală de 362.945 lei, fără TVA - reprezentând contribuția 
proprie din valoarea deficitului de finantare a investițiilor aferente UAT Comuna Leliceni. 

           Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Secretarul General 
al Comunei Leliceni. 

      Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
• Primarului municipiului Comunei Leliceni; 
• Viceprimarului municipiului Comunei Leliceni; 
• Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület;   
• Operatorului regional de servicii publice apă-canal SC HARVIZ SA 

 
 
       Președinte de ședință,                                     Contrasemnează pentru legalitate, 
                Consilier                   Secretar general al comunei,  
              Gere László       Molnár Szidonia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 54 
Adoptată în ședința din data de 23 decembrie 2022 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 
 



 


